facultas, magna hinc proficiscetur utilitas, si te arbitratis merito carere fidendi audenda; facultate, ut contra summus pudor, summū dedecus, summa condēnandi ratio, si te arbitreris posse fidēter agere. Quanq̄ enim multa ex officio feceris, quanq̄ nullius tibi sis conscientia mali, modo putas agere posse fidēter ac libere, omni gradu orationis continuo eijscieris ac decides. Contra si onera cōsciētiae innumerabilia iustines, peccatis summis grauaris, nec est quod te non p̄mat delictū, modo illud vñ p̄suasum sit tibi, te omnium esse minimū, mirifice tibi animus fidēdi audēdīq; apud deum p̄stabitur. Quamq̄ id nulla humilitas est, vt cū peccatoris, peccatorē te opineris, humilitas enim est quotiens quis p̄iam rerum sibi p̄clararū conscientia, nihil magni de se ipso existimat. Quotiens quis Paulus similis, dicere iure suo potest, nullius mihi ipse sum conscientia, & tamē dicit, nō in hoc iustificatus sum. & Christus Iesus venit peccatores saluare, quorū primus sum ego. Hoc est humilitas, si te excelsum p̄ virtutū officia, humiliē p̄ opinionē redas. Deus tamen p̄ sua ineffabili hūanitate, nō iolum modestos illos & humiles, sed etiam eos qui sua confitētur peccata, recipit, amplectitur benignissime tractat. Atq; vt planius intelligas q̄ sit bonū nihil magnum de se opinari, finge animo bigā duplē, quā sub altera virtus iuncta sit cum supbia, sub altera peccatū cū humilitate. Videbis enī bigā illā peccati virtute facile anteire, palmāq; decursionis celerioris obtinere, non peccati p̄nūcitatē, sed cōiugate humilitatis facultate. Cōtra bigā alteram virtutis retardari & vinci, nō imbecillitate virtutis, sed supbię mole, ac pōdere. Vt enim humilitas præ summa sua excellētia, peccati superat pōdūs, atq; in cœlū puenit, sic supbia præ nimio suo pōdere, ac intolerabili onere suæ molis p̄ualet. adeo vt etiā leuissimā illā, & supnā virtutē vincat, deorsūq; versus facile detrahatur. Quoniam alterum quod dixi parū existat p̄nūcitus altero, lati⁹ sa ne exēpharisæi, & publicani illius p̄spicies. Iuxerat pharisæus iusticiam cum supbia, dixitq; Deus, gratias ago tibi, quia non sum sicut cæteri hominum raptores, iniusti, nec velut hic publicanus. O insaniam hominis, vniuersa natura hominū minus explore supbiā eius, & insolentiam potuit. Itaq; publicanum p̄xime stantē petulantissime inuadit, & elatus sua iusticia temere insultat in hominē. Sed quid hic agit? non repellit p̄bra sibi obiecta, non angit malēdictis, nō repugnat aduersario, non inulciscitur inimicum, sed patitur facile petulantiam. Itaq; efficit vt illud aduersarij telum medicamento sibi occurrat, atq; remedio, & p̄brum conuersum in laudē sit, & maledictum in coronam & commēdationē. Tam magnum humilitas bonum est, tam magnū comparatur emolumētum, dum hominum maledictis minus mordemur, dum ad illatas contumelias minus incēdimur. Licet enim velex his ip̄is fructum egregie capere, modo publicani illius, quod enī patiēter p̄bra tulisset, peccata se posuit omnia, cūq; dixisset deus p̄pit⁹ esto mihi peccatori, descendit iustificatus sup illum, & dicta supauerunt facta, & verba vicervnt opa. Alter nanq; iusticiam, & ieunia, & decimas p̄poluit suas, alter verba dumtaxat reddidit, atq; ita effectum est, vt magnus ille numerus de lictorū deleretur, & peccata oblitterarietur omnia publicani. Non enī verbā deus tantummodo audiuit, verū etiam animum, quo ita diceretur, inspexit, quē cum humiliatum contritumq; comperiret, milētus est, & benignissime, ac humanissime egit. Haec tamē non ob eam rē dixi, vt licetius peccaremus, sed vt animum seruaremus humiliē, & modestum. Nam si homo publicanus vltimum vitiorum genus non humili, sed faciliter quodam & p̄io dumtaxat animo peccatis propositis, & rem, vt erat confessus, tantum benevolentiae apud deum contraxit, quantum meritum quæso sibi homines comparare possint, qui cum p̄eclara egerūt bona, nihil magnificisse arbitrētur? Quas ob res voshortor, & rogo, & oro f̄rēs chariflī, crebri⁹ deo, imortalē cōfiteamini, & enueratis vris delictis veniā pietatis, & numē ppitiū. Nō te ī theatrū cōseruorū tuorū duco, nō hoib⁹ p̄ctā tua detegere cogō.

DIVII OANNIS CHRISOSTOMI HOMI. V.

Repete coram deo cōsciētiam tuam, & explica, ostende deo medico p̄stantissimo tua vulnera, et pete ab eo medicamentū. Ostēde ei qui nihil opprobret, sed humanis simē curet. Cur taces, quæ optime ille nouit. Dic atq; enumera, vt fructū maxime conſequaris. Dic ut abſteris hic tuis maculis abeas. Illuc mūdus, & sine vlo dedecore, vt intolerabili promulgatione illa delictorū tuorū libereris. Tres illi pueri in fornace cōtinebātur, suāq; aīam exposuerunt certo suā vitę periculō. Verūtamen post tot tātaq; virtutis officia referūt, nō possumus aperire os, cōfusio & opprobrī facti sumus seruis tuis, & colētibus te. Cur ita q; os aperuistis? Ut hoc ipsum dicemus, nobis os minus līcere aperire, atq; ita dominū inuitaremus ad beneficū. Vis orationis vim ignis extinxit, impetum leonum cohībuit, bella composuit, prælia remouit, tempestates sustulit, dæmonia expulit, cœli foræ aperuit, vincula mortis disrupit, languores eiecit, offensas repressit, vrbes terrēmotu mutātes firmauit, plaga cœlitus irruentes, insidias hoīm, mala deniq; oīa deleuit oratio. Orationē aut, vt iterum dicā, nō eā cōmendo, quæ fruſtra in ore habeatur, sed quę ab imis animi p̄decet. Ut em̄ arbore, quę radicem altius miserint, quis summū ventorū excipiāt impētum, nō frāgī, aut euelli possunt, cū planta, & firmissima stirpe innitātur, sic oīones quas animus de suo īmo reddiderit per q̄ tute affixæ efferunt sese in excelsum, nulloq; puertuntur aggressu cogitationū. Vnde p̄pheta insignis ait, De profundis clamauit ad te dñe. Hęc ita doceo, nō vt verbis p̄phetis tātu, & laudetis, verūtēa vt factis palam aīm vestrum recepisse, quæ laudat faciatis, Nā si apud hoīes suos quēpiā casus dixisse, suasq; calamitates narrasse affert nō nihil cōsolatiōis, quasi difflatio q̄dam malorū per ipsam narrationē ageret, lō gemagis si cū dño illo cōmuni ægritu dīnes animi tui cōmunicari, cōsolutionē, atq; remediu capies. Hō em̄ vel grauatur plerūq; tedium alienæ querelæ, & luctus repellit, fugitq; hoīem miserū, at vero deus nō ita agit nobiscū, sed inuitat, ducit, hortat, acceptat. Et si totū diē in cōmunicādis cū eo tuis calamitatib⁹ consumpseris, ita te magis magisq; diliget, & tuis p̄cibus liberalius annuet. Et quidem hoc ipse dñs explicās, id dicebat, Venite ad me oīs qui laboratis, & onerati estis, & ego reficiāvōs. Vocat, obsequamur, inuitat, accedamus, si peccatis innūerabilibus detinemur, cursum ob eā rē maiorē in modū eo agamus. Tales em̄ hoīes ad se vocat. Nō veni, inquit, iustos vocare, sed p̄ctōres ad p̄cēnitentiā, hoīes oneratos, oppressos, fessos, fatigatos p̄dere peccatorū. Deus em̄ dicitur cōsolutionis, deus misericordiarū, quoniā hoc eius officiū est perpetuū, vt homines dolētes, mōrētes, afflīctos cōsoletur, atq; hortetur, etiā si peccata cōmiserit innumerabilia, modo nosipso ei dedamus, mō accedamus, nec negligamus, re ipsa experti sciemus eorum quę proposui veritatē oīm. Nihil penitus nos dolore affice re poterit, si oīone ītentā exquisitamq; habeamus, quicqd em̄ acciderit, facile per eius orationis facultatē repellemus. Nec mirum si casus humanos tollere vires possunt orationis, quādo & ipsam peccatorum naturā extingunt, & cōpendio excidunt, ac delent. Ut igitur vitam cum facilitate agamus: & quæcumq; peccata contraximus, omnia rei ciamus, & fidenter, ac ardenter apud Christi iudicis nostrī tri bunal constemus, hoc assidue nobis ipsi medicamentum p̄paremus, ex lacrymis studio, sedulitate, pecunia compositum. Ita enim efficietur, vt perpetua valetudine bona fruamur, & bona illa futura obtineamus, quæ vtinam omnes nos consequamur, gratia et humanitate domini nostri Iesu Christi qui cum patre vivit, &c.